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Abstrakt

Je zřejmé, ţe kvalita sráţkových dat a jejich neustálé zpřesňování spolu

s respektováním časové a prostorové variability sráţek má zásadní vliv při správě

vodních toků, řízení povodí a hydrologickém modelování.

Cílem této diplomové práce je zpracování analýzy vybraných sráţkových

událostí na výzkumném povodí Kopaninského toku za účelem zpřesnit vstupní data

sráţko-odtokových procesů.

V rámci analyzování jednotlivých sráţkových událostí je cílem vyhodnocení

rozdílů sráţkových úhrnů a objemů zjištěných měřením na povodí a radarovým

odhadem sráţek. Účelem této analýzy je zpřesňování vstupních dat sráţko-

odtokových procesů.

V literárním přehledu je rozebírána problematika atmosférických sráţek a

měření meteorologických radiolokátorů, která nám objasňuje vybrané základní

pojmy a principy zmíněných témat.

Klíčová slova: atmosférické sráţky; meteorologické radiolokátory; analýza

sráţkových úhrnů; povodí Kopaninského toku

Abstract

The aim of this thesis is to do an analysis of selected precipitation events in

the Kopaninský stream research basin for more accurate information on rainfall-

runoff processes.

The aim of the analysis of individual precipitation events is to evaluate

differences in total precipitation and volume measurements recorded in the basin and

radar estimated precipitation. The output is detailed data series of spatial and

temporal distribution of major precipitation events in the GIS used as input to

hydrologic models.

The issues of atmospheric precipitatio and meteorological radars are

discussed in the literature review, which explains selected basic concepts and

principles of these topics.

Key words: atmospheric precipitation; meteorological radars; analysis of

precipitation events; the catchment of the Kopaninský stream
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1. ÚVOD

1.1 Uvedení do problematiky

Hydrosféra, tedy veškerá voda, se účastní převaţující většiny fyzikálních,

chemických i biologických procesů a ve všech svých formách je činitelem, který má

závaţnou účast při formování zemského povrchu. Atmosférické sráţky jsou na území

České Republiky primárním zdrojem vody a základní vstupní veličinou Hydrologie,

která hydrosféru zkoumá a zabývá se zákonitostmi časového a prostorového

rozdělení vody na Zemi.

Dopad sráţkových událostí zahrnující bouře spojené s přívalovými lijáky a

dalšími doprovodnými nebezpečnými jevy, které mohou mít značné ekonomické

dopady a působit škody na lidských ţivotech, významně ovlivňují lidskou

společnost.

Při správě vodních toků a řízení povodí představují sráţková data základní

vstup do hydrologického modelování, které je důleţitý nástroj při předpovídání

chování vodního toku a povodí v blízké budoucnosti na základě předpovědi sráţek,

případně ovlivnění odtokových poměrů (JONOV, 2005).

Je tedy zřejmé, ţe kvalita sráţkových dat a jejich neustálé zpřesňování spolu

s respektováním časové a prostorové variability sráţek má zásadní vliv na

předimenzované a poddimenzované vodohospodářské objekty a nepřiměřeně vysoké

investiční náklady na vodohospodářská zařízení, kterým lze v budoucnu předejít.

1.2 Cíl předkládané práce

Cílem této diplomové práce práce bylo zpracování analýzy vybraných

sráţkových událostí na výzkumném povodí Kopaninského toku. V rámci

analyzování jednotlivých sráţkových událostí bylo cílem vyhodnocení rozdílů

sráţkových úhrnů a objemů zjištěných měřením na povodí a analýzou printscreenů

radarového odhadu sráţek. Součástí práce je literární rešerše týkající se řešené

problematiky.

Téma práce je vzhledem k velmi častému výskytu povodní v poslední dekádě

vysoce aktuální.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Voda na Zemi

2.1.1 Oběh vody v přírodě

Veškerá voda na Zemi a v atmosféře, bez rozdílu skupenství, se nazývá

hydrosféra (KVÍTEK et al., 2006). Vodní obal Země mezi atmosférou a zemskou

kůrou je souhrnem veškeré vody, tedy i podpovrchové vody, která zahrnuje půdní

vodu a podzemní vodu (SOBÍŠEK, 1993). Celkový objem vody se odhaduje na

1,33.10
9

km
3
. Má pro přírodu základní význam - jednak se účastní převaţující

většiny procesů fyzikálních, chemických i biologických a jednak je ve všech svých

formách činitelem, který má závaţnou účast při formování zemského povrchu

(STARÝ, 2005). Studiem hydrosféry se zabývá hydrologie.

Dle ČSN 75 0101 (2008) je hydrologie vědní obor zabývající se zákonitostmi

časového a prostorového rozdělení a oběhu vody na Zemi, jakoţ i jejími fyzikálními,

chemickými a biologickými vlastnostmi.

Hydrologii lze rozdělit na hydrologii moří a hydrologii pevnin. Tu můţeme

dále dělit na hydrologii atmosféry (hydrometeorologie), hydrologii tekoucích vod

(potamologie), hydrologii stojatých vod (limnologie), hydrologii podzemních vod a

hydrologii ledovců (glaciologie), (STARÝ, 2005).

Význam a úloha hydrologie plyne z nepostradatelnosti vody pro vše ţivé, pro

ţivot a činnost člověka. Získané znalosti o zdrojích vod, o vzniku a rozdělení odtoku

na povrchu i pod zemským povrchem mohou být pak vyuţity pro zlepšení podmínek

ţivota na Zemi (KEMEL, 1996).

Rozdělení vody na Zemi je značně nerovnoměrné. Jsou oblasti s nadbytkem

vody, ale také oblasti, kde je ceněna kaţdá kapka. Koloběh vody, jeţ je umoţněn

slunečním zářením, zemskou gravitací, zemskou tepelnou energií a geochemickou

energií (KVÍTEK et al., 2006), vykazuje sice v jednotlivých klimatických oblastech

určitou pravidelnost, ale jsou známy jeho výrazné změny i během historické doby.

Oblasti s dostatkem sráţek se měnily na pouště a naopak. Ale i tam, kde donedávna

byl od přírody dostatek vody, dochází k jejímu nedostatku, protoţe jí lidstvo

potřebuje stále více (HADAČ, 1982).
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Obr. 1. Oběh vody na Zemi. Zdroj: (ŠERCL, 2014).

Oběh vody, jehoţ schéma popisuje obrázek 1. a 2., nemá počátek. ŠERCL

(2014) na webu USGS.gov (United States Geological Survey), uvádí oceány, jako

příhodné místo, kde lze začít s jeho popisem. Slunce, které je strůjcem oběhu vody,

ohřívá vodu v oceánech, a ta se vypařuje ve formě vodní páry do vzduchu.

Stoupající vzdušné proudy unášejí vodní páru výše do atmosféry, kde niţší teplota

poté způsobí kondenzaci vodní páry a její přeměnu do formy oblaků.

Mnoţství vody v celé zemské atmosféře se odhaduje na 1,5.10
19

g, coţ je

pouze asi jedna tisícina procenta celkového mnoţství vody na Zemi (TUČEK, 1982).

Jedna z nejdůleţitějších funkcí atmosférické vláhy je to, ţe vrací dlouhovlnné záření

zpět na zemi a tím na ní udrţuje vhodný tepelný reţim pro existující formy ţivota

(KEMEL, 1996).

Vzdušné proudy dále ţenou oblaka nad zemí, a částice vody tvořící oblaky se

sráţejí, rostou a poté vypadávají z oblohy jako sráţky. TUČEK (1982) odhaduje, ţe

veškerá atmosférická voda se vymění během deseti dní. To znamená, ţe za rok

projde atmosférou asi 5.10
22

g vody.

Některé sráţky padají jako sníh a mohou se hromadit jako ledové čepice a

příkrovy či ledovce. V teplejším klimatu sníh s příchodem jara většinou taje a voda

vytváří celoplošný odtok z tajícího sněhu. Většina sráţek padá zpět do oceánů nebo
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na pevninu, odkud díky zemské tíţi jako povrchová voda odtéká. Část odteklé vody

napájí řeky, které poté odvádějí vodu do oceánů. Povrchový odtok a prosakující

podzemní voda se hromadí jako sladká voda v jezerech a řekách. Ne všechna

odtékající voda končí ihned v řekách, ale většina vody se vsakuje do půdy. Část této

vsáklé vody zůstane blízko zemského povrchu a můţe znovu napájet povrchové vody

(a moře) jako přítok z podzemní vody. Někdy nachází mezery v zemském povrchu a

vynořuje se jako sladkovodní pramen. Mělká podzemní voda je vytahována kořeny

rostlin a odpařována povrchem listů do atmosféry. Část podzemní vody prosakuje

hlouběji a obohacuje zvodně (podpovrchové zóny nasycené podzemní vodou), které


[…]


v rastrovém formátu, jako je tomu v případě obr. 22. Pouţitý programový nástroj

„IDW― interpoloval rastrový povrch z bodů za vyuţití techniky váţené inverzní

vzdálenosti.

Na základě váţeného průměru inverzní vzdálenosti jednotlivých

reprezentačních bodů Kopaninského povodí byla vypočtena hodnota průměrné

intenzity sráţek pro daný radarový printscreen. Hodnoty sráţkové intenzity se

pohybovaly v intervalu mezi nejvyšší a nejniţší naměřenou intenzitou.

Metodou IDW došlo tedy nejen k výpočtu průměrné sráţkové intenzity pro

jednotlivé radarové snímky ve vymezeném území Kopaninského potoka, ale také

k vytvoření vizuálního popisu rozloţení sráţkových intenzit nad tímto územím.
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Obr. 22. Ukázka průměrných sráţkových intenzit ze dne 3. 5. 2012 v patnáctiminutovém

kroku pro oblast povodí Kopaninského potoka vytvořených v GIS metodou IDW. Rozmezí

(Value) spolu s barvami zvoleného spektra a jejich postupným přechodem reprezentuje

hodnoty intenzity a její změnu v území. Mnoţství sráţek je udáváno v mm vodního sloupce.

Zdroj: Upraveno autorem

Tab. 6. Ukázka části sráţkové události ze dne 4. 8. 2011(15:30-16:15) s hodnotami

radiolokační odrazivosti (Z[dBZ]), sráţkové intenzity (I[mm/h]), sráţkového

patnáctiminutového úhrnu změřeným radarem (úhrn R) a sráţkoměrem (úhrn S) pro kaţdý

reprezentační bod Kopaninského povodí (Id). Zdroj: Upraveno autorem.
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5. ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena na zpracování analýzy sráţkových událostí

na povodí Kopaninského toku, které se nalézá v bývalém okrese Pelhřimov.

Výsledkem práce bylo vyhodnocení rozdílů sráţkových úhrnů a objemů zjištěných

měřením na povodí a analýzou printscreenů radarových objemových dat.

Výsledky prokázali shodu radarového a sráţkoměrného měření úhrnů v

případě analyzování stratiformní (velkoprostorové) sráţkové události ze dne 13. 7.

2011, která se projevovala typicky jednotvárným plošným charakterem.

Zcela jinak tomu bylo u sráţkové události ze dne 4. 8. 2011, která se skládala

z více ojedinělých, aţ konvektivních (bouřkových), jader doprovázených mírnou

oblačností. Jádro sráţkového pole se nad Kopaninským povodím vyskytovalo

v mezičase dvou radarových snímků. V čase, pro který nemáme k dispozici radarové

měření. Sráţkoměry, které měří kontinuálně, tento vydatnější sráţkový úhrn

zaznamenaly. Avšak radarové objemové měření ne-jádro sráţkového pole bylo jiţ

v momentě měření vzhledem ke své prostorové i časové proměnlivosti mimo území

Kopaninského povodí. Z tohoto vyplývá, ţe je nutné pouţívat co nejkratší interval

radarového měření. Při porovnání dvou výše zmíněných sráţkových událostí je dále

zřejmé, ţe jiţ samotný typ sráţkové oblačnosti ovlivňuje naměřené rozdíly

sráţkových úhrnů.

Při sráţkoměrném měření velmi malých sráţkových úhrnů, které radar

zaznamenal, byl výpar z nádob sráţkoměrných přístrojů zdrojem chyb, který

ovlivňoval měření zejména v letních měsících, kdy byl výpar vlivem zahřátí vody

zvyšován. Naopak při nízké intenzitě sráţek, které radar postihl, se často nejednalo o

sráţky dopadající na zem.

Jako další příčina rozdílů v naměřených úhrnech byl dne 3. 5. 2012

vyhodnocen jev vzestupných a výstupných proudů. Dopad efektu tohoto proudění se

v radarových objemových datech projevil tak, ţe radar v případě výstupných proudů,

které kopky vody spíše udrţují v atmosféře, sráţky přecenil a v oblasti sestupných

proudů, kdy se tok sráţek k zemskému povrchu aţ několikanásobně zvyšuje,

podcenil.

Sráţková událost ze dne 4. 6. 2011 se vyznačovala naměřenými nulovými

sráţkovými úhrny ze souboru dat sráţkoměrných stanic s výjimkou sráţkového

úhrnu 3 mm sráţkoměru T7U v čase 20:15. Jako opodstatněný důvod tohoto
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nezaznamenání sráţky sráţkoměrnou sítí se po analyzování tvaru a směru postupu

oblačnosti jevila nedostatečná přesnost v lokalizaci sráţkového pole radarovou sítí

CZRAD. Samotná objemová radarová data Z: MAX 2D bez korekce radarového

odhadu nelokalizovala sráţkové pole v povodí o malé rozloze 6,9 km
2
s dostatečnou

přesností. Myšlenku posunu sráţkového pole severněji od Kopaninského povodí

podporoval i fakt naměření jediného sráţkového úhrnu sráţkoměrem T7U, který je

poloţen nejseverněji.

Rozdílné výsledky obou porovnávaných měření jsou z určité míry zapříčiněny

tím, jak veliká byla prostorová i časová proměnlivost pole atmosférických sráţek.

Nezanedbatelnou roly hrála také plošná reprezentativnost obou měření. Radarová

pozorování sráţek mají oproti klasickým sítím sráţkoměrů výhodu měření na velké

ploše z jediného místa v téměř reálném čase.

Závěrem bych rád dodal, jak uvádí jiţ KRÁČMAR, (2011), ţe radarová měření

tedy nekonkurují klasickým sráţkoměrným sítím a naopak, protoţe kombinace

radarových odhadů se sráţkoměrnými měřeními poskytuje nejpřesnější dostupný

plošný odhad sráţek.
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