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 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2014 / 2015

Název práce: Analýza významných srážkových událostí na povodí Kopaninského toku

Student: Bc. Bohuslav Zavřel

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Václav Bystřický, Ph.D.

Oponent: Ing. Karolína Zámišová

Pracoviště oponenta: Krajský úřad – Jihočeský kraj, odbor živ. prostředí, zemědělství a lesnictví

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x

4 Vhodnost metodiky řešení x

5 Využití metod zpracování výsledků x

6 Interpretace výsledků, diskuse x

7 Formulace závěrů práce x

8 Odborný přínos práce a její praktické využití x

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní x

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Připomínky:
+ dobrá práce s literaturou
+ dobrá grafická úroveň

Otázky:
Jaké další hydrologické veličiny kromě srážkových úhrnů jsou rozhodující pro předpověď průběhu
povodňových situací a jak se tyto veličiny stanovují?

Jaké jsou charakteristiky přívalové (bleskové) povodně způsobené krátkodobou srážkou s větší
intenzitou a jaké jsou další typy povodní podle příčiny jejich vzniku?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 17.12.2014 Podpis oponenta
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